
32005D0495

13.7.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 182/28

DECIZIA 2005/495/PESC A CONSILIULUI
din 13 iunie 2005

privind încheierea Acordului între Uniunea Europeană și Ucraina de stabilire a unui cadru pentru
participarea Ucrainei la operațiunile de gestionare a crizelor conduse de Uniunea Europeană

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și, în special,
articolul 24 al acestuia,

având în vedere recomandarea președinției,

întrucât:

(1) Condițiile privind participarea țărilor terțe la operațiunile
de gestionare a crizelor conduse de Uniunea Europeană nu
ar trebui definite de la caz la caz pentru fiecare operațiune
în cauză, ci prevăzute într-un acord de stabilire a unui
cadru pentru o astfel de participare viitoare posibilă.

(2) Ca urmare a autorizării de către Consiliu la 23 februarie
2004, președinția, asistată de secretarul general/înalt repre-
zentant, a negociat Acordul între Uniunea Europeană și
Ucraina de stabilire a unui cadru pentru participarea
Ucrainei la operațiunile de gestionare a crizelor conduse de
Uniunea Europeană.

(3) Acest acord ar trebui aprobate,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul între Uniunea Europeană și Ucraina de stabilire a unui
cadru pentru participarea Ucrainei la operațiunile de gestionare a
crizelor conduse de Uniunea Europeană se aprobă în numele
Uniunii Europene.

Textele acordurilor se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana sau
persoanele împuternicite să semneze acordul prin care Uniunea
Europeană își asumă obligații.

Articolul 3

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 13 iunie 2005.

Pentru Consiliu

Președintele

J. ASSELBORN

18/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 267


